q̄ mā et fōi nō s̄t idē eētū. 22. aut et
2. opionū falsitas patebit i deductōe q̄libz.

Quoniam p̄. Ex mā et fōi fit aliqd v̄
nū p̄ se. Probatur q̄ mā est pō et
fōi actū. et ex actu et pō fit v̄nū p̄ se.
Per est i q̄reda aliq̄ cā. Sicut enī pō h̄
cē p̄ actu. ita et v̄nitatē. v̄n actū seipm̄
v̄nit mē suē pōē. Et q̄fir. q̄ si actū
et pō nō seipm̄ v̄nit. s̄ cōt aliqd me
diū v̄nēs. tūc q̄ret de illo medio. an p̄ se
v̄nit. tūc pō et actu. aut nō. Si p̄ se. idē
cū dō. sicut p̄ q̄ actū et pō seipm̄ v̄nit
ut. Si v̄o nō p̄ se. s̄ p̄ aliqd. q̄ itez de
illo. et sic p̄cedet in q̄reda q̄ est possibile.
Et licet nō sit q̄reda cā im̄. q̄re ex actu
et pō fiat p̄ se v̄nū. in q̄reda ē cā exm̄.
s̄z ipm̄ agēs. q̄d duat pōm̄ ad actu. Et
p̄dicta q̄lo h̄ v̄nitatē in nālibz et mathē.
q̄ in v̄n̄s q̄ mā se habet vt pō. et fōi vt
actū. Alia tūc mā in nālibz. et mathē.
q̄ nālia q̄piūt māz sensibile. i. māz
deficiatā q̄litatibz sensibilibz. q̄ s̄ calidū
frigidū. hūidū siccū. S̄z mathē lia q̄
piūt māz intelligibile l̄ imaginabile. q̄
ē cōtinuū l̄ q̄ntitas. Ex q̄dō se q̄ in nā
libz et mathē. ex p̄tibz diffōis fit p̄ se
v̄nū. q̄d p̄t ex dicit. q̄ ex mā et fōi. actu
et pō fit p̄ se v̄nū. S̄z vna p̄ diffōis sūt.
a pō. v̄l mā sicut genz. et a fōi vt dīa.
Ergo ex p̄tibz diffōis fit p̄ se v̄nū.

Quoniam 2. Que nō h̄nt māz sensibile
nec intelligibile (sicut s̄be sepātē. q̄ s̄ fōi
tūc) statim s̄t v̄nū. Patet q̄ in eis nō
est aliqd vt mā. q̄d expectet v̄nitatē l̄
entitatē a fōi. s̄ s̄ forme im̄. ad q̄s se q̄t
immediate v̄nitatē l̄ entitatē. In aut que
h̄nt māz vt nālia et mathē. nō statim
s̄t v̄nū. q̄ in eis ē aliqd p̄ q̄ ordie nē. q̄d
expectat v̄nitatē l̄ entitatē (s̄z mā) q̄

expectat v̄nitatē l̄ entitatē a fōi. ideo nō
statim s̄t v̄nū. Ex dicit p̄t q̄ s̄be ex mā
et fōi nō q̄pōit s̄t v̄nū sicut dīfibile ē
v̄nū. V̄be v̄o q̄pōit nō s̄t v̄nū sicut dī
sibile est v̄nū. q̄ s̄t resolvable in plēs
p̄tes eētūe s̄z māz et formā. s̄ s̄t v̄nū
s̄dm̄ spēm. et hoc p̄ v̄nitatē forme a q̄
sūt spēs. Dicit et v̄nū actu. et plēs pō.
q̄ q̄d pō reduat ad actu p̄ resolutōe q̄pō
tū in māz et fōi.

Ad rōes an̄ oppositōe. Ad p̄ā d̄. q̄ illa
habet v̄nitatē de plēbz q̄z q̄libz est ens
actu. Cuius rō sup̄dā est. q̄ actū ē q̄ dīdū
et sepāt. Et ideo ex plēbz actu ex nālibz nō
fit v̄nū p̄ se. n̄ sit aliqd v̄nēs ea. S̄z ex
plēbz (q̄z v̄nū ē pō et alterz actū) fit
v̄nū p̄ se. Ad 2. d̄. q̄ s̄bm̄ actū nō ē
in pō tūc. s̄ ē p̄lectū in actu. et ideo ex
cōpōe actū cū s̄bō. nō resultat aliqd p̄
se v̄nū. s̄z ē de mā q̄ est in pō tantū.

Ad 3. d̄. q̄ actū et pō p̄nt duplicat
q̄sidā. V̄no. s̄ suas fōles rōes. et sic s̄t
p̄ dīcē ent. Alio. p̄nt q̄sidā vt s̄t p̄tes
entis q̄p̄cti. et sic nālit q̄m̄gāt seipm̄ ad
q̄stutōe cōpōit. Et h̄. de q̄d. et p̄
q̄ns de octavo libro dīctū sufficiat.

Quia in nū nomi libri q̄ p̄. Q̄
dīa pōita ab actū. m̄ pōs rōles
et irrōles sūt sufficēs. Que ē q̄
pōē rōles s̄t eedē oppositōe. et pōē irrōles
nō s̄t eedē oppositōe. V̄. q̄ nō. Et p̄. q̄
pōē irrōles s̄t eedē oppositōe. Na pō mē
ē irrōl. et tūc est eedē oppositōe. nā mā
p̄t suscipē fōis q̄fias. 2. s̄t calidū
p̄t calefacē. et frigesacē p̄ anti p̄stasim.
et tūc calidū ē pō irrōl. 3. s̄t sol p̄
calore suū mollificat cētā cet̄. tūc in
durat sicut lutū. q̄ r̄. Dem̄ ar.
q̄ pō rōles. nō s̄t eedē oppositōe. Ca

si pō rōl est eadē oppositōz / sciret q
 illa pō nō agit. **¶** Del si agit / ageret
 abo oppōta: qz utruqz est ique mens: ~
¶ 2^o pō agēdi pōe rōl est silitudo
 rei apphēse? et illa silitudo ē tm unig
 rei: qz ē pō agēdi ad unū / et nō ad
 oppōitū: In oppōitū ē an? d h. nono
¶ Scēdū pō qz p qz an? in **¶** libro:
 septno et octavo libris / detiauit de eie
 p q dicit in decē p d u mēta / Abi enī
 detiauit de sba / q est p: pō et p mū
 entis genū ad qd cetā gna hnt actū
 toz: Nūc in hoc nono detiāt de ente f
 q diuidit in actū et pōm / Et supponēda
 ē distinctio pōe / hnta in h. hq / Qm ē
 enī q pō pncipalit d: duobz modibz
 s; de pō actiā: et de pō passiuā / Et v
 traqz finita est / Durū est etiā q pō p p
 d: de actiā: Abi in adūtedū est q pō ar
 nā / et pō passiuā qdāno s; unū / et qdāno
 nō / Si enī qsidēt p qpatōz unig ad alēz
 sic s; idem: qz pō actiā d: p qpatōnē ad
 pōm passiuā / et est / Nā pō actiā ē pō
 trāsmutādū aliud: qd qd aliud h; pōz passi
 uā ad trāsmutādū ab alio: s; ab hntē pōz
 actiāz: Si qsidēt pō actiā et pō passiuā
 f; s; in quo s; / sic ē alia pō actiā / et alia
 passiuā: in alio enī ē pō actiā / et in alio
 passiuā: Nūc p q nichil pō pati a seipso
¶ Scēdū 2^o qz Irōl pō / p se / et f; idem:
 est / qz pō agēdi est nā / ut calefactiuū
 et frige factiuū: pōl vō pō pōe d: de pote
 tiā intellectiuis / s; de irōl et volūtate: in
 in pōitō pōe rōles rōl pnt diā ille / in
 qbz nō sōz nāl / s; sōz apphēsa ē pō
 agēdi: sicut pōe intellectiue / et sensitiue app
 hēsiue: Irōles at pōe s; duplices: quia
 qdā s; actiē: et alie s; passiuē / Et pōitō

No

loqz de potētiā actiā / Nā pōe irōles
 passiuē pnt ē eedē oppōitōz / nā eadē mā
 est susceptiā sōz qtiāz / Verū ē tū q
 mā nō suscipit diūfas sōz: n s; dis
 pōita diūsis dispoibz / Ex quo pō qz pō
 remota mē s; eadē oppōitōz: f;
 pō pōxiā mē (q s; ē pō mē / iā dispoite
 ad form) nō est eadē oppōitōz: ~
¶ Scēdū vltio q titulu qōis pō itelligi
 de cōtrōis pūatiō ut s; sensū / **¶** Et eadē
 pō possēt ēē in duo cōtrōia et pūatiō oppō
 ta / Est aut eadē rō de pūatiō oppōitō
 et cōtrōis: qz oppō pūatiā ē radū qtiētāz:
 Si vō itelligat de qd dicitōie oppōitōz: tūc
 sensū est / **¶** Vt eadē pō pō agē et nō agē:
 pō qz qōlo ēit de pūatiō oppōitō et cōtrōis:
 2^o de cōtrōitōie oppōitōz: **¶** De qz f;
¶ Qōndō pō: pōe irōles nō s; eedē
 oppōitōz: **¶** Probat qz in potētiā irō
 nalibz / sōz nālū ē pō agēdi: f; sōz nāl
 est tm unig: f; unig nō pnt ēē plēs sōz
 cōtrōie: f; pōe irōles nō s; eedē oppōitōz
 f; s; detiāte ad unū / ut calefactiuū / tm
 factū caliditate et sic de aliis: ~ **¶** 2^o pō
 probat qz in potētiā rōnalibz rō apphēsa
 de ra est pō agēdi: f; rō unig oppōitō
 est pō agēdi aliud / ut rō habitū
 est pō agēdi pūatiōz / et p rōz unig
 hntō / agnoscat aliud: f; pō rōl ē eadē
 oppōitōz / ut medicina est sani et egri rō:
¶ Qōndō 2^o Potētiā passiuā sufficiēt
 applicat / et aliis requisit: pōe actiē irōles
 nō pnt agē et nō agē / f; de nō agē:
 f; pōe rōles pnt agē et nō agē / positō
 etiā oibz de nō requisit: Ita qōlo patet
 in ex: Nā positō calefactibili sufficiēt
 applicatō et dispoitō / calefactiuū de nō
 agit: f; pōitō obō irōl et volūtāt / 279

f; pōe rōles s; eedē oppōitōz

pe iere / et no iere / Et volutas pot
velle et no velle / Et hoc gignit ex libitate
rois. Et p hoc hntia roes dicit habe
dnu sui acty / et alia no. Et sic glo 2a
est intelligeda de potetis ronalibz p
dntis sz de ier et volutate.

Ad roes an oppositu. Ad pa p s o
ex dict. Ad 2a d. q poe imoles acti
agut vnu oppoitu p se: et aliud p actus

Ad 3a d. q isti effecty cotri resoluut
ad diuisiute supacitatu. Alia em est
dispo luti et tere. Dnt em q durefaci
et mollesaci no st effecty pncipales
calidi imo calefaci.

Ad qnta d. q poe roles qnta e de se st eede oppoi
toy: in ad hoc q actu agut oportet q
detminet ad alterz oppoitoz. Ad 4a
d. q ro apphensa de re pg est silitu
do vniq sz habitz / et p pntia dnt m
qgnitoz alia sz pnatioz. Ra ro habitz
p quada negatoz et p ablatioz ondit
sua oppoitu sz pnatioz. Et eode mo e
dicedu de cotrariis.

Quidit 2o. Notz nichil sit pgle / n
qn actu est (vt dicit mechana)

Ar. p. q sic de po actia. Ra po
actia est cu sui acty / h cu et effectus
sil st: q no est pgle pom actia e
sn suo actu. Sic di eet po actia
an sui actu: ipa no reducet ad actu
n p motu q eet ab alio mouete: et sic
m istu pcedet. q r. 3o sic. po actia
q seqt forma: for aut no pt destitu
a sua ppa opatoe: q no est pgle pom
actia e sn suo actu.

Ar. de po passia. q po passia no h ee n p
actia. Di q eet po passia sn actu. ipa
nichil eet in rez na. In oppositu e p.

In textu.

Sicndu q acta hat maz fuerit due opio
nes cotraie. Vna fuit mechanoz diatna
nichil ee pgle n qn actu est. sicut nullq
pt edificae n qn actu edificat. Quoz mo
tiu videt fuisse q crediderit q oia eue
nirer ex nite: et ideo dixerit q ea q non
eueniut: no possent euenire. H opio
e fla q h hat opioez seqrer p. q nullq
eit edificator: n qn actu edificat: seq
ret: q cu calidu et frigidu sint pn. age
di. ita sicut poe ipa nichil eet calidu l actu

frigidu / n qn calefaci et frigefaci. Ita
et vlt nichil eet sensibile / n qn actu se
tit. 3o seqrer q cu sensu sit po q nullq
habet sensu n qn actu sentiret. et cu ille
sit sensu rety q no sensu vsq: seqt q ide h
sepe in die eet tery et vides: q illud no
pt opai qd no h pom e puatu po: si ille
q no actu opat: carz po opadi h istos: q
ille q no actu opat: no pt opari in futu.

Alia fuit opio qria / directu poia st p
et nichil e ipgle. H opio no pt strae.
q pgle est quo posito m ee nullu seqt ipgle.
si multa st qbz positi in ee seqt ipgle. vt
posito q dyamet sit qmesurabil roste seqt
ipgle: et ita est m mltz aliis. Deqt g

Quoclo. glo oia st impuglia (vt dicit
2a opio): nec solu aliq e pgle
qn actu est. Patet glo ex reprobatoe dicta
z opionu. Ad maiore m euidetia ha
et illaz roiu solutoez est notadu q du
est po: qda e actia: et qda e passia: Et
itez actia e duplex: sz rol: et alia irrol.

Po actia irrol redunt ad actu p appria
tionem passi m tali dispo: q posset arripe
actoz agentz. Vn appriato passo: po ir
rol no pt no age. Vn calefactiu pn

te calefactibili sufficiat disposito: de ne-
cessitate agit: pot' at po' no' reduatur
ad actu p' app'iatione' passi: imo p'nte pas-
so: ut agit et no' agit: et in hoc dicit a po' no'
irr'oli. Cuius dicit r'o est q' po' irr'olis solu'
est actua' uniu's: ideo p'nte illo co' e' actua'
de n're agit: pot' aut po' est actua' co'ior:
si e' solu' p' app'iatione' passi reduit' ad
actu' agendi: ipa' sil agit co'ia' ipa' q' po'
rol' reduit' ad actu' p' appetitu'. **Ad** ipa'
agit illud qd' desiderat. **Ad** po' passia' redu-
it' ad actu' p' agere existenti' qd' ea' in'fmu'
tat ad forma':

Ad r'o'es an' oppositu' **Ad** p'ma' d': q'
uex' est q' ta' in actu' sil est cu' suo effectu':
si hoc no' o'z de ta' in h'u' l' m' po' **Ad** 2a'
d': q' po' actua' irr'ol' reduit' ad actu' per
app'iatione' passi. et q' no' reduit' ad actu'
p' motu' q' fit in ipa' po' / si p' motu' q' est
in passo: **Ad** uo' rol' reduit' ad actu' per
appetit' **Ad** 3a' d': q' for' de se no' desitu'
t' a sua ipa' opatoe'. **Ad** q' po' actua' no' su'
agit: hoc no' est n' p' actus p' absentia'
passi: l' p' aliqd' ex'm' p'hibes: **Ad** q'a'
d': q' licet po' passia' no' sit ens p' actu' ipu'
ad que' est in po': l' m' ee' p' aliu' actu':

Quis 3o' **Ad** m' o'e' illud ex q' aliqd' fit
sit in po' ad illud qd' fit **Ad** r'o' p'o' q'
sit. q' o'e' qd' fit: fit ab ente in po': q' r'o' **Ad** 2o'
sic. si no' o'e' ex quo aliqd' fit: fit in po' qd' fit:
hoc maxie' videt' uex' de illo ex quo aliqd'
fit t'p' ex ma' remota: h' hoc no' (q' ma' p'o'
q' est in po' remota) d': ee' in po' ad o'es for's
et ad o'e' illud qd' fit: **Ad** oppositu' e' p' i' r'atu':

Sciendu' pro' r'n'sioe' p'mo' q' q' po' d': in
oidie' ad actu': ideo ex q'nta' h'z' g'nosca' p' actu'
ideo p'o' uide'du' e' de actu': g'gnito' em' actu'
sil g'nosca' po' **Ad** no' solu' actua' uide't'

in rebz mobilibz / sed ead' immobilibus / in
Et q' po' est ad actu' / ideo po' no' solu' uide't'
in rebz mobilibz (p'nt' s'z' e' p'm' motu' ac-
tue' aut' passie': si eq' repit' in immobilibz:
Sciendu' 2o' q' actua' e' quo' res est. no' in
ita q' res sit sit sicut aliqd' est in po'. **Ad**
p'ra' q'n' aliqd' p' speculari' et no' speculari:
tuc' d': ee' in po': q'n' uo' speculari' tuc' d':
ee' in actu': **Ad** uo' q'ret' qd' sit actua' diffi-
tue' **R'n'** q' no' oim' e' diff' / **Ad** em' si q'a'
no' p'nt' diffiri' / cu' no' p'cedat' in i'f'itu' in
diff'ibz / **Et** ita cu' actua' sit de n'uo' si p'linu'
no' p'nt' ma'ifestari p' diff'oe' / si ma'ifestat'
in sigul' p' p'porione' aliquoz duoz ad i'u-
e' ut sic d'ic'edo' / sicut se h'z' edificas ad edi-
ficabile / ita uigilas ad dormiens / et seg-
nans a ma' ad ma' / In oibz em' i'f' / aliter
se h'abz ut actua' / et aliter ut po'. ut edificas
se h'z' ut actua' / et edificabile h'z' se ut po':
Sciendu' 3o' q' actua' d' d'ic' / **Ad** mo' d' for-
rei / **Et** ille modus h'rat' in textu ubi dicit'
Dicit' hoc est in hoc / ita hoc est in hoc: na'
for' est in ma' / **Alio'** d' actua' aliq' opatio
sequet' form' / **Et** h' modus h'rat' in textu
na' d' / **Dicit'** se h'z' h'z' ad hoc / ita hoc ad hoc
/ sicut se h'z' usq' ad uide'du' / ita audiu'
ad audie'du'. q'bi' em' e' opatio po'e' ad opa-
tione'. **Ad** po' et actua' alit' r'ue' m'ut' in
i'f'inito et uario: et alit' in alis. **Ad** ali-
q' d'ic'it' ee' in po' sit. q' q'nz' sit in po' tm'
et q'nz' in actu' tm' / ut uisibile / q'n' uide't'
d': ee' in actu': q'n' uo' no' uide't' d': ee' in
po' q' p'nt' uide'i' / **Ad** i'f'initu' et uariu' no'
st' q'nz' in po' tm' / et q'nz' in actu' tm' / si st'
in actu' p'mixto po'e'. **Ad** actua' et po' in
ip'is / solu' d'ist'inguu't' r'o'e' / **Ad** em' i'f'itu'
d'ic'it' / adhuc e' in po' ad u'lt'ig' d'iu'idi' / **Ad**
est de uario: q'n' em' loq' e' uariu' p' ca'

Sci. Actua'

reñā unig corpore est repletq alio corpe.
Et sicut est de istis uariis ita est de motu
et tpe et sic de aliis entibz ipseff:

Quoniam illud dicitur esse in potestate ad aliud quod
ab uno agente actus uel nō p unicitate
actōez potest dici ad actū. ut tūc nō dicitur esse
in potestate ad statū. qz ab uno agente p unicitate
actōez nō potest fieri ex tūc statū. s; p multas
actōes. Et p actōez nō tūc quāsit in eis
l'aux. et p actōez actus fit for statū: s; es
dicitur potestate statū qz ex ere ab uno agente et
unica actōe potest fieri statū. ubi adūctū
q duplex ē mā. Quedā remota: et tal
nō pte dicitur in potestate ad illud quod fit: Alia ē
mā pxiā q est in dispoē pxiā ad formā
susceptā: et tal dicitur pte in potestate ad illud quod
fit. Nō licet mā pxiā nō potest in
abstracto tūc in concreto et denotāte de eo quod
fit: nō at mā remota. Dicitur enim statū
est crea: s; nō statū est terrea.

Res an opponitū pbāt q mā remota
bū est in potestate ad illud quod fit extenso notē
pōe: nō aut pte: ~

Quid sit actus actus sit potestate potestate diffōe
sua siue pte et tpe. Et dicitur potestate q
nō sit potestate diffōe. Et corz qz utiqz habz
diffini p alioz: neutz est pō alio diffōe: s; h
actus diffiniē p pōm et eodē pō p actū: q
actus nō est potestate potestate diffōe. Minus pte qz
actus et pō sit relatiō q p seūte diffiniēte.
Et cōfite qz aīa cōpōit: ad corz qz sicut for
ad māz et actus ad pōm: et tūc aīa diffiē
p corz qz organū. Et dicitur sit. Motus cōparat
ad mobile sicut actus ad pōm. et tūc motus
diffiē p mobile qz p hē. cū dicitur motus est
actus mobil: Deū ar. q nō sit actus potestate
pō tpe. Et dicitur pō actū est agēs p mū
et pō pō passivā ē mā: s; h actus p mū a
gēs et p mū mā sit et nā: cū ē et nō nō
sit pō s; tpe: scā q actus nō sit potestate potestate tpe

20. Pō actūa pōr ē suo actu tpe (q est
opatio). ut pō aliqd h; pōm opadi q actu
opet: q actus nō est potestate potestate tpe s; eodē.

Quoniam ar. q nō sit actus potestate potestate sua seu
p te. et specialit de pō actūa. qz tā s; est
pstantor suo effectu: s; pō actūa ē tā sui
actū q est opatio eig: s; pō actūa pōr est
p te suo effectu: In opponitū ē p. i. tētu.

Quoniam p rñsioē. pō q licet p rñsioē di
cat multas modis. tūc ut ad pōm sufficit
pō rñsioē modis dicitur s; pō rñsioē seu diffōe: n
pō tpe: et pō sua siue p te. Nō pō m p
pōito nō solū dicitur p m actūū l' passivū
motus s; corz dicitur p m motus aut corz opa
tōis siue in seipō siue in alio qz quē mo
dū pō nō tūc solū m hō qd mouet: s;
cū in imobilibz.

Quoniam pō. Actus ē potestate potestate diffōe. Et
qz illud est pō alio diffōe qd potestate
in eis diffōe. sicut aīa ē pō hōr et sōm
artū: s; pō h; diffini p actū. Et rō pō
est in hoc qd est posse ēē in actu l' fieri.
ut nō edificatiōis est in hoc qd ē posse edi
fici: q actus est potestate potestate diffōe. Et qd
scā q actus ē potestate potestate ggnitōe. Et ex hō
qz actus ē potestate potestate diffōe: dicitur aut ē p m
ggnitōis alioz rei: q rō. Sed ad uide
dū. Et actus sit potestate potestate tpe: ē adūctū
q actus et pō pnt adūctū opāri dupliat
Nō: in eodē: alio: in diūsis.

Quoniam 20. Licet in uno et eodē (qz
qz ē in pō tpe qz in actu) pō ē potestate
tpe: tūc repliat et in diūsis actus pōdit pōm
tpe: Et pō patet qz illud qd reducit
ad actū pō fuit in pō. Et sicut dicitur est
in septio huius. qd qd fit fit ex aliq qd est
in pō ad id qd fit. sicut fortes est pō homo
in pō qz in actu: Et pō pte. Et nichil
reducit se de pō ad actū s; reducit ab aliq
ente in actu: q actus in diūsis et sit. potestate est

pō. sicut licet h' equu' p'g' fuit in pō q' in actu. nō in h' equu' ē redūctū de pō ad actū n' p' aliquē equū q' actu e'at equu'. et ita in aliis: Tādē autē ueniedū est ad actū q' est p'mū mouēt' q' est oī pō p'oz / et quo nichil est p'g' / et h'ic ē artū p'mū et purū q' ē d'g'.

Hec q'lo quo ad v'itāz eig' p'te / p' h'at' p'ba' tione' f'ag' m' textū s'ic s'c' / s'p' em' ex p'iate ente / s'ic actu' ens' ab actu' ente. Et itez. q' q'ō s'it' / s'it' ex aliq' / et ab aliq'. Ex aliq' q'ōē t'p' ex p'ic' māli' et p'ōli' / et ab aliq' t'p' ex ente in actu'.

Quōdo 2^a. Actū p'oz est pō p'f'oe seu p'ba' p'ob'at' ex dupl'ca' via: 1^a em' s'it' ex s'baz' q'ōd'atōē corruptibilū q' q'ūz' s'it' et q'ūz' nō s'it': 2^a via s'it' ex op'atōē s'p'oz ad corruptibilia. 1^a via p'ob'at' q'ā em' p'f'ertio rei s'it' ex duabz' causis s'c' s'it' et s'ine: ideo p' 1^a rō rei s'it' ex p'te f'oe: 2^a ex p'te s'inis: Pō ex p'te f'orme est ista / p'ostiora via g'natōis s'it' p'ōā via p'f'ois: s'ic m' eodē / nūo' actū t'p' et g'natōē p'g'ior ē pō. v'z' ex 2^a q'ōē: s'ic actū p'f'oe et s'ba' p'oz est pō. Pō maioris est q' g'na' p'odit de pō ad actū / et de p'f'oe ad p'f'oi' / et ideo p'g'iorā via g'natōis / s'it' p'ōā via g'natōis. sicut s'p' ma et puer' s'it' p'ōā v'io' via g'natōis: et in vir' est p'oz via p'f'ois: 2^a rō ex p'te s'is cō breuitat' reliquit'. 2^a via p'bat' s'ic d'p'na s'it' p'ōā corruptibilibz' / s'ic cōz' h'ic s'it' in pō / s'p'na vō s'it' in actu: s'ic actū est p'oz pō. Et at' s'p'na nō s'it' in pō p'z' / q' oīs pō est q'ōd'ōis. q'ā q' p' illud q'ō ē in pō est p'g'le' eē / et p'g'le' nō esse: s'ic s'p'na nō s'it' p'g'le' eē et nō eē / s'ic s'it' in actu. Vn' eodē mō quo aliq' s'it' s'p'na / eodē mō s'it' actu et nō pō. v'z' s'ic s'it' s'p'na s' s'bam' / nō s'it' in pō ad ens' s'ic: q'ō est ens' de g'na' s'be' / s'ic h'ic

in p'lybz' q' s'it' in pō s' q'ō. v'p'uta ē pō ad q'le' l' ad vbi' / v'z' luna (q' est s'p'na s' s'baz') ē in pō ad r'emp'edū illuātōēz' a sole: et ita est in pō ad q'le'. et ita dū sol ē in oīēte / est in pō ad eē in occidēte: et ita ē in pō ad vbi'. s'icr' ea q' s'it' s'p'na s' motū / nō s'it' in pō ad nō mouē sicut s'it' corpora c'lestia: licet s'it' in pō ad hoc l' ad illud vbi'. Et p' d'ictis p'z' q' s'p'na nō s'it' in pō q'ōd'ōis / s'ic r'esp'icte eē et nō eē: in q' d'nt' a corrupti' bilibz' q' s'it' in pō q'ōd'ōis. 2^a in diuisi' mode r'ep'it' in potētiis rōlibz' et irrōlibz' v'z' d'nt' est. Vn' adūf'edū est q' n'c'ia s'it' s'p' actu / et nō s'it' in pō. v'z' hō est aīal' / et oē tōtū ē maig' sua p'te' / cōg'ētia vō s'it' in pō q'ōd'ōis v'z' hōic' curre'. Et q' g'g'ētibz' n'c'ia p'ōā s'it' / eo q' ablat' p'dic'at' eēntialibz' q' s'it' i'f' / auferūt' g'g'ētia p'dic'ata / Et s'ic itez' p'z' q' actū p'oz est pō (Et h' h'nt' ex textū):

Cali' aut' p'oz expom' 2^a cōclō' / q'ā du' plices s'it' p'oz / q'ōā s'it' actū et q'ōā passiuē. Actū em' p'oz actūz' se h'z' sicut f'oz et p'f'oe eaz': Actū at' p'oz passiuaz' se h'nt' sicut s'ines: s'ic a fine et f'oz s'it' p'f'oe rei: s'ic et actū / sicut p'oz actū / sicut p'oz passiuē p'oz est actu' pō p'f'oe. Et rō h'ec est q'ā abbre' uiatio rōnū p'ositaz' in p' 1^a via:

Ad rōes aut' oppōit' / Ad p' 1^a d' q' actū et pō s'unt' dupl'ca' / Vno' p' ist' r'el'atōēz' b'z' actū et pō / et s'ic diffiniūt' p' s'olūit' / et s'it' r'el'atā: Alio' capiūt' p' illo q'ō est actū et p' illo q'ō est pō / et s'ic nō s'it' r'el'atā: et s'ic actū et pō in oī g'ne' i'ueniūt'. Ad alias duas d' / s'ic q' actū in eo q' actū nō h'z' diffiniūt' p' p'ōm' / Et in aliq' actū diffi' niat' p' p'ōm' / hoc nō est i'q'ntū actū / sed i'q'ntū h' actū l' tal'. q' nō est in se subsistēs h'nt' in se eē cōpletū / s'ic eē suū est in mā sicut patet de aīa et motū: 2^a pō i'q'ntū pō

diffiniri habet p actu, sicut dicitur: dicitur de materia
et forma. **Ad** enim rationem huiusmodi habet et diffiniri
sive cognoscitur per formam: **Ad** autem forma
rationem est forma: sicut enim non est subsistentia
in se, si recepta in materia. **Ad** aliam dicitur: sicut
in quodam modo. **Ad** in diuisis et simpliciter actus
est prior potestate: hoc specialiter est intelligendum de
potestate passiva, ut patet ex philosopho. **Et**
ideo actus quo ad hoc quod assumpsit de potestate dei
actum, non est dicitur: **Et** quod actus de potestate
mea dicitur potestate si uicem catholicam, materia non est
eterna: si producta est de nouo per creatorem:
Dicitur 2^o quod hoc supposito cum plures quod materia
est eterna, tamen nichil prohibet actum esse ante
potentiam typicam: et tamen ipsa est potentiam esse ante actum
typicam. **Ad** quinta dicitur quod arguit de potestate actum.
et etiam quod in eodem potestate est prior actus si typicam:

Ad ultima dicitur quod actus potest ordinari dicitur:
Unde ut effectus potest actum, et sic actus est
perfectior potestate actum, quod hoc modo potest actus
non habet rationem potestatis si magis cause: **Alio** modo
potest ordinari actus ut est forma potestatis actum: et sic est
perfectior potestate actum:

Quid uero dicitur actus sit melior potestate
et intelligentia prior. **Ad** 1^o potest quod non
sit melior, quod melius est posse firmari quod
est firmum: quod actus non est melior potestate.

Ad 2^o autem dicitur 2^o quod in sua cognoscitur
tunc patet de potestate ad actum: quod potentia uero
sit notiora si dicitur non quod actualiora. **Ad**
hoc dicitur potest plures quod uel sit nobis potest notiora,
eo quod sit potentia uero et confusiora. **Ad** 3^o sit
Et a sit maxime in actu sit diffinitissima
ad cognoscendum sicut sit se separe: quod actus
non est si intelligentia prior potestate. **Ad** oppositum
est plures in materia: **Et** potest uidebitur de potestate
potest actum: 2^o de 2^o. **Ad** quod ad potest potest

Quid 1^o in bonis me potest:
Alio est actus potestate, ut melius est esse

sanum actum, quod posse esse sanum. **Obatur**
sic, quod illud quod est sit bonum, et non habet
se idem ad bonum et malum, et melius eo
quod est bonum si quod, et quod equaliter se habet ad bonum
et ad malum. **Illud** uero quod est bonum in potestate,
est bonum si quod, et equaliter se habet ad bonum et
ad malum. **Sicut** esse sanum actum et bonum sit,
quod illud quod est sanum actum, et tamen sanum, non
est sanum et egrum si actum, nisi eide sit.
Ad posse esse sanum et esse solum si quod, et idem
eidem potest inesse sanum et egrum. **Possibile** esse:
quod eadem est potestate quod in bonis actus
melior est potestate.

Quid 2^o in malis actus peior est potestate,
sicut peior est actum infirmum, quod posse infirmum
mai. **Obatur** quod potest potest sicut potestens.
Ad illud quod est malum actum, et sit malum,
et non habet se idem ad bonum et ad malum:
si illud quod est malum et potestate est malum si quod,
et equaliter se habet ad malum et ad bonum: quod sit.
Ex dicitur patet quod malum non est potest res
nec potest quod malum in materia potest est potestate. **Ad**
et tamen potestate non est aliquid potest res, non enim
potestate potest scire existit in actu: et ut etiam ma-
lum sit potest in aliquid bono. **Ad** potest quod in
potest non est malum nisi potest nisi corruptio
sicut nec in eis est potestate ut potest est:

Ad ad 2^o potest uidebitur de potestate
actus ad potest, quod ad ipsum potest: 2^o de
potestate actus ad potest, quod ad esse uerum et firmum:

Quid 3^o actus prior est potestate si intelligentia
potest: quod unum quod sit: si quod est in actu. **Et** hoc
ideo, quod ipse actus est, **Ad** et etiam in
potestate sit intelligitur quod sit reducta ad actum, imo
potestate non nosat nisi per analogiam ad actum, sicut
per ipsum actum habet diffiniri: quod actus est prior
potestate si intelligentia: **Ad** sit quod sicut res se habet
ad esse, ut se habet ad intelligi. **Ad** eadem sit potest
eendi et cognoscendi ut dicitur 2^o huius: si esse
sit, quod actus et potestate si quod per analogiam ad

actu: qd si intelligit actus e pot po: ~
Con ad videndu potitate actus ad poim
 qm ad vey ee l falsu. Aduicendu e q ve
 ru et flm st alit in rebz copoiz et alit
 in rebz siplunbz. **U**n vey et flm i enu
 ciatioe idem est qd diuidi et opoi i rebz
 copoiz. **C**u em ita enuciatio opoi ea
 q st opoita in rebz. aut diuidit ea q st
 diuisa tuc est ita vey. vt ita enuciatio
 q ho est aial. et q ho no est azing: si qn
 eode faat tuc est falsu. **U**n sic ee l no ee
 in rebz: est cu vitas l flitaz in opoe.
Un qn ita enuciatio opoi vnu alci
 tuc vnu eoz se lz sicut foile sz p dicitur qre
 frat vt in alio ee sicut in sbo: sibi vo
 se lz vt male. **E**t lz opo (qua foit ita)
 fidat sup aliq opoe q est rebz copoiz. **U**n
 siue sit opo me ad form: siue sit opo ee
 cu re (qd qde ee se lz ad re sicut foile
 ead si sit opo actus cu sbo. **U**n vitas lz
 enuciatioe ho est aial fidat sup vnu
 ne sensuie sup naz role. **E**t vitas huius
 fortes est homo fidat sup opoe huamitas
 ad naz iduualt p qua fortes e hic homo:
Et vitas lz fortes est albz fidat sup co
 poe amz cu sbo: **U**bi aduicendu e vltia
 q qda st q opoiat in rebz sz et st ipa
 diuidi: et ois affirmia foita de eis e nana.
 vt ho est aial. **A**lia st q sz st diuisa in
 rebz: et impossibilia copom: et enuciatio
 affirmia facta de eis e ipa: vt ho e azing:
Alia st q pnt opoi et no opoi: et enu
 ciatio fm de eis qnz est va et qnz falsa
 vt fortes sedet. **C**on in rebz siplunbz
 (qmoi st sbe sepate) no e vey et falsu
 si opoem et disioez in rebz qud eat in
 opoiz rebz: si in eis est vey et flm p
 hor qd e atige ad intelligedu qd qd est si
 plun: l no atige. **E**t ro est qz in eis no
 est copo qadmodu in rebz copoiz. **C**on
 aut ita atigit ad intelligedu qd qd e stia

tuc est vey: qn at no atigit tuc no
 d: denpi l falsu: si ignoras. **C**on ro est qd
 qz siplun no pnt pn agnosti: et pn no
 agnosti: si ois agnosti: si qd qd e ipsoz
 agnosti: l ois ignorat: vtputa si ignorat
 ipm qd qd est. **A**lia ro est qz in siplunbz
 idem e qd qd est: et id q est qd qd e: vt p
 huius: no circa qd qd est no pt ee flitaz
 aut deceptio (vt d: 3: de aia) licet circa
 ipm possit ee ignoratia. **U**n eo circa
 sbae sepates no est deceptio circa ipm
 qd qd est. si p actus si aliqua opoe aut de
 sione: **U**bi aduicendu qz in sbris opoiz
 p actus e deceptio et ipm qd qd est: duobz
 modis. **U**n qn diff: no attribuit qd
 diffio: si alci: aut si dicit a ppo diffio
 suo. vt si dicit ho no e aial role l azing
 est aial role: **A**lio: qn pres diffioz sibi
 no queniut. vt si dicit ho est aial ifesi
 bile: **U**n in sbris siplunbz pt ee deceptio
 circa qd qd e: si no 2: **N**o enim opletur
 diff: eaz plures pres. **E**t p hor dm e sup
 in p qd qd est no habet loni i siplun:
Quoniam qz vey et flm pnpue qsidat
 rat si actu. **U**n p: in sbris copoiz. qz
 vey et flm in sbris opoiz insti p hor qd e
 copoi et no opoi: qd qd at et no opoi: diat
 actu: 2: p: in sbris siplunbz vbi e tm
 vey et dm est: si sbe siplures st tm in
 actu. **S**i em eent in po: eent gnales et
 corz les. **E**t hor est intelligedu de po qz
 dms: q reapit ee et no ee: **E**rgo veru
 pnpue qsidat si actu: ~
Ad roes **U**n arguit qz in mali actus
 e peior po. **A**lie due probat qz q ad nos
 qda pohoa p: intelligit q actualiora:
 tm ex na rei et siplun actus si intelligit
 p: est po: licet quo ad nos pura po no
 agnoscat: si p analogia ad actu: **U**n sic qz

l'clio: et ois motz mēsurat. motu mīmo
et sīplāssio et velociōssio. et tal' ē motus
ali. Et sicut est in pōdētibz aut qsonātibz
aut armoniis: et sic de aliis: *

Quoniam rūsā. Unūqz mēsuratur
uno. Patet ex dictis. qz mēsurā debet
ēē idīsibil' / Cuius rō dicitur est: qz mēsurā
debet ēē certā. et ideo oportet qz sibi nō
possit aliqd addi aut subtrahi: et ideo qz qz
sit idīsibil' / s' unū ēē est idīsibile ēē: s'
unūqz mēsurat' uno / Dicit in est i nūis
et in aliis ut dicitur ē: Et qz de rōe mēsure
est qz p cā rīnat' et mēsurat' mēsuratū.
ideo har rōsidatōe dicit' scās et sensu ēē
mēsuras rez eo qz scā et sensu ggnosctā
res: / Et iuxta hoc aduēdū ē qz duplex
est scā / Cūda ē cā rez sicut scā i mēte
artificis. et tal' scā ē cā rez mēsurā /
Un' res artificiales dicit' vē qn assequit'
formā pceptā in mēte artificis / Cā qz
scā dei se ly ad oēs res / sicut scā artificis
ad res artificiales / eo qz scā dei ē cā oim
rez: ideo scā dei ē mēsurā rez: / Alia ē
scā causata a rebz qz ē scā nra quā ha
bent de rebz nālibz. et tal' scā nō est
mēsurā rez / s' mag' eōt'. Un' licet tal'
scā ggnosctā rez / nō in cōp' p' rez: s'
cōp' habitu quodā causato a rebz: *

Ad rōes an' oppōitū // Ad p' d' p' qz
unū ex nā rei notū est mltitudo: / Di
cit' et qz licet unū p' dicit' qdā p'uatōz
sit ignotū quo ad nos: tū ut ad unū est
reductio oim / qz sit sui g'nis / sic unū notū
est quo ad nos. // 2^a rō soluta est qz nō
est idem unū quo oīa mēsurat'. // Ad
3^a d' qz nū' qponūt' ex idīsibilibz s'plī
cī: q'ntates vō qnue nō qponūt' ex i
dīsibilibz s'plīat' / s' ex idīsibilibz s' quōd

Qsue s'om aliqua pōsitiōz: /
Un' 2^a d' qz unū sit s'ba aliq' p se

subsistēs // 1^a d' p' qz sic qz unū nō est
amōs aliqz nō cū pōdēt' s' s'bam ut d'z
est 2^o et tūo hūiq: s' unū est s'ba // 2^o
sic / De qd' ē p' p'ncipatōz tale / redunt' ad
aliqd qd' est p' eōnā tale: s' unū uicē:
p'ncipatū in mltz: s' est aliqd unū p'
eōnā / et illud cōt' s'ba aliq' p se s'bsistēs: *

In oppōitū ē p' hō in lra: // Cō r'nsiōe
S'cedit qz de p'nc' mā fuerit dūe op'ōes
q'rie // Unā fuit p'nc' q'ōz et q'nt'
p'ōitōz dicit' qz unū ē s'ba aliq' p se s'
sistēs et nō ict' alicui nō: qz admodū pō
suerit p'ōes p se s'bsistēs / p' s'gulaia: *

// Alia fuit op'ō nāliū dicit' qz unū
nō est s'ba aliq' p se s'bsistēs: s' ipi unū
suppōt' alia nā / Sicut Empedocles pōnēs
amicitiā p'mū p'mū / dicit' amicitiā s'biū
ipi unū / et Diogenes pōnēs aēn' p'mū
p'mū dicit' unū mēe aeris / et sic de a
liis: // 3^a d' h'c pōt' *

Quoniam unū nō est s'ba aliq' p se
s'bsistēs. p'bat' sic qz nullū vlt' p'
p se s'bsistēs p' s'ria: / Cuius rō est: qz vlt'
est cōe pōuatū de mltz / Si aut' eēt p se
s'bsistēs tūc eēt s'gulae et non aliqd p'
s'ria / et ita nō eēt cōe mltz: s' ens et v'
nū s' cōiā p'dicata de mltz: s' unū nō
est s'ba p se s'bsistēs p' mltz: / Et p eādē
rōz p'z qz g'na nō s' s'ba p se s'bsistēs
p' spēs. nec eēt spēs p' rōdūa: / Per
tū p hoc itelligēdū est qz unū sit g'ng:
s' cōe analogo p'dicatū de mltz sicut et
ens: / Un' sicut d' in textu ens et unū s'g'
nificāt' aliq'lt' idem / Et dicit' aliq'lt' qz
unū vlt' ens d' idīsibilitatē quādā: unū
enī idem est qd' ens idīsū: // Cō aut'
ens et unū f'ct' idem p'z sic. Cā sicut
ens t'uit oēs cathegōias p'dicamētōz
(et nō est in uno p'dicamētō solo (nō enī
ē solū in s'ba / nec in q'ltatē): et ita sicut

vnū: 2^o q^o vnū mēst vniciūq; s; sbam/
et nō pōtat s; aliqūā aliā nāz. ut cū
d^o: vng hō nō pōtat aliq; aliā nā ab hōie
Qd sic pōt; q; si vnū dicit aliqūā aliā
nām ab hōie illa nā est vna / s; s; sbaz:
l; si aliq; aliud. Si p̄mū: idem est dōz
sicut de p̄o. Et si p̄ aliq; aliud: p̄cedatur
in i^o s; sbā: **Q**z dicitur: Videt q; sit q̄tetas
in dicit; ar; / et est in dicit; in q̄o: dān est
enī p̄o q; vnū nō ē s; sbā rei: s; postea dōz
est q; vnū est s; sbam / et nō pōtat ali-
quā aliā nāz ab eo cui mēst. **P**ro so-
lutōe huius dubii adūcēdū est q; s; sbā dicit
accipit. **A**lto^o d^o: s; sbā suppositū h; aliq; aliud
sūe idēdū de gnē s; sbē. Et sic plōrā et
aliū p̄hi p̄posuerit q; vnū et aliā vliā s; sbē
p̄ se s; sbātes ext; s; sbā. Et cōt; eos dōz
est / vnū nō ē s; sbā q̄s; p̄ se s; sbātes: p̄
ea de q̄bz pōtat. **A**lto^o d^o: s; sbā q̄dā
eāt ē rei. et sic vix est q; vnū (q; dū
tū ē ante pōtat; s; sbam / et nō s; sbā ali-
quā nām supadditā illi de quo pōtat;
quēadmodū amīs est nā aliq; p̄ s; sbā.
Sic enā dōz est de aliis vliq; nā aīal
nō est s; sbā p̄o mō / quasi sit p̄ se s; sbātes
p̄ bouē et leonē: est in s; sbā 2^o q; s; sbā
nāz s; sbā q̄dā bouis et leonis / et ita p̄-
dicat; s; sbam.

Et p̄ hoc patet solutio ad p̄mā rōz an
oppositū. **A**d 2^a d^o: q; dōz q; dōz est p̄ p̄nā-
pationē reduit; ad aliq; q; dōz ē p̄ eētā:
s; illud q; dōz est p̄ eētā nō est eīq; dōz gnīs
l; sp̄s cū eo q; dōz ē p̄ p̄nāpationē / sicut pu-
tauerit plōrā: s; tale q; dōz est p̄ eētā / est
in vnū sicut p̄mū ens / q; dōz est ext; dōz
genq;.

Quāz 2^o dōz vnū et mltā opponūt
cōt; **A**r; q; nō. q; vnū cōt; nū
nō est p̄s aliq; / nec q̄stituit alioz: s; vnū
est p̄s mltitudis / et vnū q̄stituit mltitu-

dōz: q; vnū et mltā nō opponūt cōt; nū
2^o sic. **V**nū et mltā opponūt sicut
diuisibile et idēdū: s; diuisibile et idēdū
opponūt sicut p̄natio et habit; / q; nō
opponūt. cōt; nū s; p̄natio: **3^o sic.** **D**p
vnū q̄tū est p̄q; altero q; q; q; dōz illoz
est p̄q; / Et videt q; mltitudo q; dōz in tex-
tu q; vnū ondit; et q̄gnoscat; p̄ mltitudēz.
Enā q; vnū ē p̄natio mltitudis / modo
habit; p̄o ē p̄natio: **4^o sic.** **V**idēt
q; vnū sit p̄q; mltitudēz q; dōz in rōz
mltitudis. **R**ā mltitudo est ex vnitatib;
Enā sup̄ habitū est q; vnū ē p̄mū mltitu-
dis: q; rōz. **I**n oppositū ē p̄s; q; dōz vide-
bit; de q̄s; 2^o de q̄bz q̄nib; ad vnū
Quāz ad p̄mū suppositū et mltitudēz:
q; q; duplex est oppo; s; cōt; dōz / p̄natio /
q̄tā / et relatiā: **2^o suppositū q; duplex**
est vnū: et enā duplex mltitudo sibi
opposita. **3^o Q**ddā est vnū q; dōz q̄ntur
cū onto / et tale vnū est trīscedēs. et hoc
est in q̄lib; gnē sicut et ens. **E**t hmo
vnū p̄uar dōz q; est s; q̄dōz: p̄ q̄to
aliq; dōz diuisa / q; hoc nō est illud / **4^o**
nū enī dōz q; dōz sit est q; nō ē illud / 1^o dōz
enī est ens in se idēdū / et a q̄lib; alio
diuisū: Et mltitudo sibi opposita enā
est trīscedēs / et causat; ex dōz q; ē s; dōz
q̄dōz. **2^o Aliud ē vnū q; dōz ē p̄mū nū**
et tale solū dōz in gnē q̄ntat; / et
addit; sup̄ ens rōz mēsure / Et hmo
vnū p̄uar dōz q̄ntat; q̄ntat; / Et
mltitudo ei opposita / solū est in gnē q̄ntat;:
Et q̄s; p̄t; intelligi de vno dicto vtroq; mō /
et mltitudēz sibi opposita: Ex p̄dicit; patet
q; vnū et mltā opponūt sicut diuisibile et
idēdū / Rā vnū est idēdū / aut nō actū
diuisū: s; rōz mltitudis est q; ea q; s; mltā /
aut s; diuisa aut diuisibilia / nā ea q;

per actum diuisa / sit actus multa : et ea q̄ sit
 diuisibilia / sit p̄ multa : **¶** Sit p̄missi p̄
Quoniam unum et multa opponuntur cōtra
 Cū sit t̄m̄ quatuor ḡna opposit̄iōis / sit unū
 et multa opponuntur / et nō cōtradictōie / nec p̄ua
 t̄ie / nec relat̄ie : s̄ cōtra . **¶** Nō q̄ d̄ictōie .
 q̄ aliter q̄ d̄ictōioz v̄ificat̄ de nō ente : s̄
 unū et multa nō v̄ificat̄ de nō ente (q̄ nō
 ens nō est unū / nec multa . **¶** Nō opponunt̄
 relat̄ie (q̄ unū et multa d̄icunt̄ absolute :
 s̄ nō opponunt̄ relat̄ie . **¶** Nō opponunt̄
 p̄uat̄ie . q̄ licet unū videat̄ ip̄ortat̄e p̄ua
 t̄ionē / nō t̄m̄ pura p̄uat̄ioz / s̄ d̄ aliquam
 nāz posit̄iua / s̄a unū nō solu d̄ : v̄ificat̄ :
 s̄ enā d̄ : ens diuisū . **¶** D̄ic̄ aut̄ est de oibz
 cōtra / s̄a licet unū se h̄ ut p̄ua . res p̄u
 alit̄ . nō t̄m̄ sine pura p̄ua / s̄ v̄itūq̄ d̄
 nāz posit̄iua : alioquin nō ḡnēnt̄ sub
 ḡne q̄ sit p̄cipat̄ia nam̄ ḡnis .
Quātu ad 2^m (vbi vidēdū ē de ḡnti
 bz unū et multa) adūtedū est / q̄ tria sūt
 ḡntia unū : s̄ idem / eāle et s̄ile . s̄a idem
 est unū in s̄ba / eāle in ḡntat̄ionē / s̄ile
 unū in qualitate : et opposita eiq̄ sequunt̄
 mltitudiez . **¶** Cū idem d̄ : tribz modis
 cū idē sit unū in s̄ba / s̄ba aut̄ d̄ : tribz
 modis . **¶** Nō : s̄ba d̄ : nā l̄ eēntia sp̄a
 ut v̄le : ideo idem d̄ : tribz modis . **¶** Nō
 d̄icunt̄ aliq̄ eadē s̄ opposita t̄m̄ siue s̄dm̄
 s̄bm̄ ut albidū et muscū si s̄nt in eodē
 s̄bō / ut in sorte . et h̄ : d̄icunt̄ eadē nūdō .
¶ 2^o aliq̄ d̄icunt̄ idem s̄ eēntia l̄ sp̄em̄
 et non s̄ sup̄p̄ita / ut sortes et p̄lo . **¶** 3^o
 aliq̄ d̄icunt̄ eadē v̄itūz mō s̄z s̄ sup̄p̄it̄ .
 et s̄ eēntia l̄ nāz ut sortes hoc mō idem ē
 s̄ibi p̄i : **¶** Cū adūtedū est q̄ s̄ile d̄ :
 quatuor modis . **¶** 1^o d̄icunt̄ s̄ilia / q̄ que
 miūt in eodē s̄ gen̄z l̄ sp̄em̄ . s̄icut tria
 nā eālu āguloz d̄ : s̄ilio rēgano : cū s̄li
 tudiez habeat in eālitatē āguloz . **¶** 2^o

d̄icunt̄ s̄ilia q̄ que miūt in eadē ālitatē
 in sp̄e suscipiēte maḡ l̄ ming (et si nō
 p̄cipat̄ illā ālitatē s̄ maḡ et minus
 ut duo hoies eālu / d̄icunt̄ s̄iles . **¶** 3^o
 d̄icunt̄ s̄iles q̄ que miūt in v̄ilitatē vna
 s̄ sp̄em̄ et p̄cipat̄ illā ālitatē s̄ maḡ
 et ming . et sic duo alba s̄ maḡ et ming
 d̄icunt̄ s̄ilia . **¶** 4^o d̄icunt̄ s̄ilia / q̄ que mi
 ūt in pl̄ibz ālitatibz licet in aliis d̄icant̄ .
 ut stannū et argētū d̄icunt̄ s̄ilia . **¶** Et
 h̄ic nō sit mēto de eāli quō d̄icunt̄ mlti
 pl̄it̄ . q̄ nō d̄ : mltiplicat̄ in for̄a modi
 eāli sumēnt̄ s̄ sp̄em̄ ḡntat̄ : **¶** Et q̄
 idem et diuisū opponunt̄ / et s̄ile et dissile :
 ideo q̄ modis d̄ : idem et s̄ile : tot modis
 d̄icunt̄ diuisū et dissile : **¶** Et est adūtedū
 q̄ idem et diuisū nō opponunt̄ q̄ d̄ictōie
 q̄ s̄ aliter q̄ d̄ictōioz v̄ificat̄ de nō ente /
 s̄a oē ens est idem cū oī ente l̄ diuisū
 ab eo . s̄ ens nec est idem nō ens nec
 diuisū ab eo . s̄ v̄ez est q̄ ens nō ē idem
 nō ens : et s̄ idem et nō idem opponunt̄
 q̄ d̄ictōie : **¶** Nō diuisū est in pl̄z q̄ d̄iffēns .
 q̄ oē ens est idem et ens l̄ ab eo diuisū .
 s̄ nō oē ens est idem oī ens l̄ ab eo d̄icunt̄ /
 s̄a ea q̄ seipsū d̄icunt̄ et nō que miūt in
 aliq̄ diuisa d̄icunt̄ et nō d̄icunt̄ . s̄icut due
 d̄icunt̄ diuidēt̄ aliq̄ gen̄z / et enā duo diu
 sa p̄dicant̄ : s̄ d̄icunt̄ d̄icunt̄ q̄ p̄ aliq̄ ali
 ud d̄icunt̄ / et in que miūt in aliquo q̄ d̄
 gen̄z l̄ sp̄es : **¶** Cū adūtedū finalit̄
 q̄ d̄icunt̄ ḡne s̄ q̄ nō est eadē mā cōtra /
 h̄ic adūtedū ḡntat̄ . et hoc ideo . q̄ gen̄z
 s̄ūt a mā : **¶** D̄icunt̄ sp̄e s̄ q̄ d̄est cō est
 gen̄z : s̄ d̄icunt̄ s̄ forma . nā sp̄es s̄ūt a s̄i :
¶ Ad rōes an̄ opposita . **¶** Ad p̄ d̄ : q̄
 cū ḡntat̄ sit d̄icunt̄ s̄ form̄ . unūq̄z cōtra
 debet d̄iffiniri ut totū op̄letū h̄ns sp̄em̄
 et formā . **¶** D̄icunt̄ s̄ q̄ unū ut q̄ d̄icunt̄
 unū . ut ē totū op̄letū h̄ns sp̄em̄ et formā

et sic unū et multa opponūt: scilicet illud
 quod est unū nō est multa: Alio: quod dicitur
 unū ut est per hanc speciem / et sic nō opponūt
 multitudi: Hinc distictio dicitur in multis.
 binaig em cōsidat dicitur. Uno: ut est hinc
 speciem et form: et sic est species disticta a cōtra:
 Alio: ut est per hanc speciem et form: et sic
 nō est species disticta a cōtra / s; est per eiq
Ad 2^a d. q unū nō solum dicitur p̄uatores
 s; r̄d̄itione / s; etiā aliq̄ p̄uatiū posi
 tiū / s; ens. Et hoc opponūt cōtra mlti
 tudē. **Ad 3^a d.** q in multitudine p̄
 cōsidat et ipa diuisio: et ipa multitudo.
 Diuisio aut̄ est p̄o uno: q unū ē p̄ua:
 multitudine diuisiois. unū unū ē qd non
 diuidit: s; multitudo b̄n p̄tior ē uno
 ut arguebat: Alia et diuisa nō dicitur
 multa: n̄ unū qz at̄buat q sic unū /
 Alia et multitudo multiplicat ex unitatibz:
Ad 4^o q dicitur capit̄ ens: 2^o distictio: 3^o unū:
 et 2^o multitudine:

Quod est nota diff: ḡior sit b̄n p̄oita
 in q d: ḡia sit q plurimū dicitur.
 eoz q sit in eode ḡne. et in eode s̄bō.
 et sub eade p̄tate. **Ar.** q nō. qz mediū
 cōt̄iat extremes: et in mediū nō maxie
 distat ab extremis. **2^o** sit ea q sit diū
 soz ḡniz maxie distat: q nō ea q sit eiq̄
 ḡniz: q r̄t. **Q**uod opponūt est p̄o i l̄ra:
Sciendū p̄ r̄sioe. p̄ q aliq̄ maxie dicitur.
Pbat sic. qz in aliquo ḡne ḡtigit pl̄
 ul̄ m̄ng differre: s; ubi est maḡ et m̄
 ng ubi ē maximū (cū nō p̄dat r̄f̄itū):
 q est aliq̄ d̄na maxia: d̄na em p̄e nō
 est m̄ ea q sit diūsoz ḡniz. nō em sit
 q̄p̄abilia ad s̄c̄uitē: ut in eis sumat:
 d̄na: 2^o p̄t q d̄na p̄e est eoz m̄ q est
 motz et mutatio: n̄ d̄f. nō m̄ ea q sit
 diūsoz ḡniz nō sit in̄mutatio: 3^o p̄t

qz cōt̄git ea q sit diūsoz ḡniz s̄l̄ m̄esse
 eide susceptibili: sicut albedo et dulcedo in
 lacte: Et ita d̄na l̄ disticta nō est p̄e
 m̄ ea q d̄nt ḡne: n̄n̄ reliq̄t q ḡne
 tas l̄ d̄na sit eoz q sit eiq̄de ḡniz et d̄nt spe:
Sciendū 2^o q d̄ntū spe maxie dista
 ta l̄ d̄ntia sit cōt̄ia. p̄at q ḡuatores
 s̄nt ex cōt̄nō t̄p̄ ex vltimio: vltioz aut̄
 est maxia disticta / et nō medioz: q cōt̄ia
 a s̄c̄uitē maxie distat: **Q**uod p̄miss̄ p̄t:
Quod. q diff: cōt̄ioz p̄ḡ posita ē suffi
 c̄ies: p̄t p̄ singulas p̄t̄ulas. **1^o**
 q cōt̄ia mltū distat. patet ex dicti. qz est
 aliq̄ maxia d̄na: maxia aut̄ d̄na nō ē
 d̄ntū ḡne / s; spe q sit sub eode ḡne: maxia
 aut̄ disticta est cōt̄ioz: q cōt̄ia p̄m̄ū distat.
Et ex eode p̄t̄ula 2^a p̄t / s; q ḡia sit
 in eode ḡne: qz d̄ntū est q maxia disticta
 nō est d̄ntū ḡne s; spe. **3^o p̄t** q cōt̄ia
 sit in eode s̄bō: q ḡioz ē eade m̄a / cū sit
 aduicē in̄mutabilia. **4^o p̄t** q sit sub
 eade p̄tate. i. sub eade p̄o. qz p̄o ē c̄tra
 unū ḡniz: nō cōt̄ia sit in eode ḡne: q
 cōt̄ia sit sub eade p̄o. **Ex p̄oite** patet
 duo correlatiū. **1^o** unū est q cōt̄ietas ē
 d̄na p̄t̄a. patet. qz cōt̄ietas ē maxia d̄na:
 s; maximū in uno qz ḡne ē p̄fectū. qd
 patet. qz maximū ē qd nō excedit ab alio.
 et p̄fectū ē ext̄ qd nō ḡtigit aliq̄d sumē.
 (eo q p̄f̄m̄ est qd at̄git finē: ext̄ finē
 aut̄ nichil. eo q finis ē vltimū rei): p̄t
 igit q cōt̄ietas ē d̄na p̄e d̄na p̄fecta.
2^o correlatiū est q in unū unū est
 cōt̄iū. patet. qz unū distatē sit in duo
 vltia (eo q ext̄ unū nichil p̄t̄ sumū): s;
 cōt̄ietas est disticta cōt̄ioz t̄p̄ vltioz: q in
 unū unū ē cōt̄iū.
Ad r̄d̄es an̄ opponūt **Ad p̄ma d.** q me
 diū nō cōt̄iat extremes cōt̄ietate p̄fecta
 s; b̄n s; qd p̄t̄ mediū cōp̄atū unū c̄t̄ioz

videt ee alioz extremu ¶ De 2. rōe

Quid u. De puatio visu est:
et habitus sunt p^m dicitur ¶ An
q no, q p^m in unoq; gⁿe est p^m
et radix om alioz a h p^o oppo est gⁿditio
et no oppo puatio: q p^m et radix
dicitur e ipa gⁿditio et no puatio et
habitus ¶ 2. sic. Illa oppo q est perfectior
no e radix et p^m perfectior: si gⁿditas
e perfectior oppo oppo puatio et habitus
(q utruq; extremoz gⁿditas e na qda. al
ter uo oppo puatio est noens) ¶ 3. sic.
Cōtra maxie distat (ut patet ex differe
tiaz) si no ois puatio maxie distat
ab habitu (puatio em q est quicta calido
subpallido no distat maxie ab albo): q
oppo puatio no est p^m dicitur: ¶ An
opposita e plis: ¶ Pro rōisioe

Sciendu q quoz si spes oppo. si ad
fōditio puatio dicitur et relatio:
Cōditio est p^o istaz gⁿditio oppositū, p^o
q gⁿditio claudit in ipa aliaz oppositū
tū p^o et simplicissia. qd apparet sic, q
e tōe oibz oppositū no tōe eide susceptibili
sū a hor aut. quet eis p nāz gⁿditio (pro
p^o si utruq; oppositū includit negatoez
aliaz, sicut rem est no videt, albu est no
nigz, p^o est no filig): q p^o oppo ois e gⁿditio:

Quoniam p^o Cōditio dicit a gⁿditate
p^o, q gⁿditio nichil e mediū: si cō
traioz e aliqd mediū: q gⁿditas dicit a
gⁿditio. ¶ An in qbzda cōtraioz est mediū
eigde sū gⁿditio et mediū sū. Sicut int
albu et nigz p^o est mediū eigde gⁿditio.
est em aliqd color mediū q nec e albu nec
nigz. Est em mediū sū: q est aliqd qd
nec e albu nec nigz ut calū. In qbzda
aut gⁿditio solū est mediū sū, et no eigde
gⁿditio: ut int sanū et egrū no est mediū

eigde gⁿditio q no est aliq factas media
¶ Ibi est mediū sū, q e aliqd sū qd
nec e sanū nec egrū ut lapis: In cōtraioz
uo nū e mediū eigde gⁿditio nū mediū sū.
eo q negatio gⁿditio no est negatio in
gⁿditio nū eia in sū: si est negatio ext sū:
un et alioz extremoz gⁿditio uisitat de
noente:

Quoniam 2. puatio est qdam gⁿditio:
et quodamō dicit ab ea, q puatio e nega:
in sū apto nato. ¶ An q ad hoc q puatio
e negatio quet oppo puatio nū gⁿditio: ¶
q ad hoc q puatio e in sū apto nato:
dicit a gⁿditio q gⁿditio nū requit sū
nū aptitudie in sū: si puatio requit et sū
et aptitudie sū: ut noens no dicitur
nū eia qdāz ens dicitur: si ens aptū na
tū videt. ¶ Itē est alia dicit q factas q in
gⁿditio nullū est mediū, si in oppo puatio
et si ibi no sū mediū eigde gⁿditio. e in sū
mediū sū. Est em aliqd sū qd nū est
reū nū videt. ¶ An oppo puatio no e ime
diata simpliciter, sed non est imediata cir
ca sū susceptibile (qd hū aptitudie ad
susceptione puatio et habitus). Ex p^odit
p^o q oppo gⁿditio plū accedit ad oppo puatio
tū q ad gⁿditio. ¶ Tu q in gⁿditio nū
lū est mediū ois: In cōtraioz uo et puatio
e aliqd mediū ut dicitur est. ¶ Tu q ne
ga: gⁿditio e negatio ext sū et ext
gⁿditio: puatio uo e nega: in gⁿditio et in sū,
sicut eia gⁿditio et in eode gⁿditio quentur et
in eode sū:

Quoniam 3. et rōisio. ¶ An et radix cō
traioz e puatio et hū. ¶ Cū in ois gⁿditio
tate claudit oppo puatio sicut por et si
plinoz. ¶ Itē si alioz gⁿditio se hū ut p^odit
et ut habitus, et alioz se hū ut p^odit et
ut puatio, sicut p^o de calido et frigido al

Et est aditēdū q opō aliqz fuit q sic
 est mediū int q̄tia p abnegationē. Ita int
 q̄tia alia p̄t ee mediū tale. ut int calceū
 et manū ē mediū p abnegatoez qd nec ē
 calceoz nec manū. **Hic** opō est falsa /
 Sā mediū nō est n̄ coz q̄ sit vniqz distācie
 q̄ sit vniqz ḡnōs ex̄tia d̄ cōtra at̄ sit vniqz
 ḡnōs et vniqz distācie: et ideo talit̄ inter
 ea p̄t ee mediū p abnegatoez: sic aut̄ nō
 est de calceoz et manū qz nō sit vniqz distācie:~
Rōes an̄ oppōitū p̄bat q̄ equalē oppōitū:
 p̄uatiē magno et puo:~

Quāz septio d̄tū vniū et mltā oppō
 nāt. **Ar.** q̄ nō. qz mltā oppōitū
 pauca: s̄ t̄m vniū vniū est cōtraū: q̄ vniū
 et mltā oppōitū. **In** oppōitū ē p̄ho:
 S̄c̄dū p̄t p̄ v̄siōe q̄ duplex est vniū et
 s̄it̄ duplex plālitās est oppōitā vniū. **Q**d
 dā em̄ est vniū qd̄ ḡnt̄ cū ente. et tale v̄
 nū nichil aliud est q̄ ens diuisū. Aliud
 ē vniū qd̄ est p̄m̄ nū. et ē d̄c̄iatū p̄ ḡng
 q̄ntat̄. Et tale vniū addit sup̄ vniū quod
 ḡnt̄. cū ente rōem mēsure. **S**it̄ etiā
 est duplex mltitudo. **Q**ueda est q̄ est oppō
 ita vniū qd̄ ḡnt̄ cū ente. v̄n̄ h̄mōi mltitudo
 d̄: plālitās entū. v̄n̄ ex hoc solo q̄ aliqua
 diuisa s̄t̄ d̄iat̄ mltā. **A**lia est mltitudo de
 ḡne q̄ntat̄ et addit sup̄ mltitudoz c̄ns̄ede
 te. hoc qd̄ est mēsurat̄. q̄ tal mltitudo est
 nū. **R**ōes aut̄ diffinit̄ in hoc d̄c̄o q̄ est
 mltitudo mēsurabil̄ vno. **E**t ex hoc p̄t
 q̄ sicut vniū qd̄ cōt̄nt̄ cū ente est cōig et
 quasi ḡng ad vniū qd̄ est p̄m̄ nū. Ita
 mltitudo d̄s̄c̄dēs ē quasi ḡng nū. q̄a
 nū sup̄ h̄mōi mltitudoz addit h̄: qd̄ est
 mēsurari vno:~

Sc̄dū 2^o q̄ mltitudo d̄: dupl̄nt̄. **1^o**
 absolute: et sic mltitudo est plālitās siue
 q̄ntas discreta. **2^o** In hoc mō mltitudo ē
 quasi ḡng ad pauatāte. **Alio** d̄: resp̄
 ue: et sic mltitudo ē q̄ntas excedēs vel

sipliat̄: vel in resp̄u aliqz. **D**upl̄nt̄ q̄n̄
 excedit q̄ntas q̄ cōt̄ solet iueniri in rebz
 sui ḡnō. ut q̄n̄ pluit in magno excessu
 p̄ter solū cursū nē d̄: mltā pluuia: **2^o**
 resp̄u aliqz aliqz. sicut d̄c̄t̄ h̄oies d̄iat̄.
 mltā resp̄u duoz. **E**t sic sicut h̄: mō
 mltitudo ē q̄ntas excedēs. ita pauatāte
 est q̄ntas excessa. **H**is p̄missis sit:~

Quāto. **1^o** Vniū qd̄ ḡnt̄ cū ente oppōit̄.
 mltā cōt̄ie. ut sup̄ d̄c̄tū est. **2^o**
 d̄iat̄ puatoez mltitudoz: et nō d̄t̄ puatoez
 pura: et nō f̄idatā in nā. **I**llud aut̄ qd̄
 sic se habet oppōit̄ aliā cōt̄ie. **3^o** **Ar.** Vniū
 vō qd̄ est p̄m̄ nū. oppōit̄ mltitudoz in
 (absolute d̄c̄t̄) relatiā oppōit̄: sicut mēsurā
 et mēsurabile. p̄t. qz de rōe nū est q̄ sit
 mēsurabil̄ vno. et de rōe vniū ē q̄ sit
 mēsurā nū. **E**t ita nū se habet ut
 mēsurabile: vniū vō ut mēsurā: p̄eli.
 q̄t̄ q̄ vniū et mltā de ḡne q̄ntas:
 oppōit̄ relatiē. **H**ec t̄m seq̄t̄ q̄ vniū
 et mltā s̄t̄ de ḡne adaliq̄. qz relatiā
 terai modi q̄ s̄t̄ referūt̄ h̄ mēsurā et
 mēsurabile. nō s̄t̄ relatiā s̄ ee: s̄ s̄ d̄iat̄. **1^o**
 notat̄ d̄m̄ est vniū qd̄ est p̄m̄ nū: qz
 vniū qd̄ cū ente ḡnt̄ nō oppōit̄ mltitudoz
 relatiē sicut mēsurā et mēsurabile: eo q̄
 tale vniū abstrahit a mēsurabili. **2^o**
 ent̄ q̄rat̄. **3^o** **Ar.** vniū qd̄ est p̄m̄ nū. op
 ponat̄ mltitudoz. p̄uatiē l̄ cōt̄ie. **Ad** h̄^o relatiē
 videt̄ d̄c̄dū q̄ vniū et mltā dupl̄nt̄ acc̄
 piūt̄. **1^o** **Ar.** s̄ rōez mēsure et mēsurabil̄:
 et sic oppōit̄ relatiē (ut d̄m̄ est). **Alio**
 s̄ q̄ vniū puat̄ d̄s̄c̄oē q̄ est s̄ q̄ntatē: ex
 qua d̄s̄c̄oē resultat mltitudo q̄ ē nū: et
 sic videt̄ q̄ vniū cōt̄ie oppōit̄ mltitudoz: **ut** q̄oē 3^o.

Quāto 2^o. **(Amp̄edo mltiū relatiē)**
 mltiū et pauū oppōit̄ oppōit̄ relatiā
 q̄ est s̄ cōt̄ios resp̄ctqz. p̄t: qz mltitudo

di. qñtis excedat. paucū vō hñc qñta
te excessū: et ita hñt se sicut excedo et
excessū: **¶** Notat dicitur est cōsidādo
mltā relatiē. qñ mltā dicitur absolute est
supig ad paucū. vñ paucitas ē mltitudo
dicitur absolute. sicut duo sñ pauca. et tñ
sñ mltā capiedo mltā ab te.

Ratio soluta est ex dictis:

Quod octavo dicitur media qñtorū cō
ponat ex extremis **¶** Ar. p. qñ nō
qñ media sñ forme qdā: sñ sñ est simplex
(sñ autōre sñ pñ. 7): sñ media sñ simplicia.
et p qñb nō sñ qñtā ex cōtñs **¶** 2.
sic. scdm porphyriū i pñabilibz. Due sñ
spēs nō gaurrūt ad qñtūoz vñq spēs
terae: et cōtia sñ spēs cōtū. et silo me
diū est spēs qdā: sñ nō qñtū medū. ex
extremis **¶** 3. sic. Ea qñ sñ sibiūitē
ēqpossibilia. nō gaurrūt ad qñtūoz ali
qñ. sñ sic est de cōtñs: sñ r. **¶** 4. sñ pñe
diū in distātia locali nō videt qñtū ex
extremis: sñ r. **¶** In oppositū ē pñs. vñ
ad qñoz cōformit rñdebit ad tñm p qñlā:

Quod pñ. Media sñ in eodē gnē cō
extremis. **¶** qñ media est illud in
qd illud (qd gñue mutat) pñ pñt. qñ
ad extremū. Et ita sñ tñsū et muta. de
medio in extre mū. et cōt. sñ nō sñ mu
tatio n̄ m̄. ea qñ sñ eiqdē gnē. nō em̄ sñ
tñsū de colore in figurā n̄ p am̄: sñ p se
mutatio de albo in nig. sñ n̄ ē medū
ēē in eodē gnē cō extremis. **¶** Vñ media
solū sñ oppositay. **¶** qñ media sñ eoz m̄. qñ
est tñsmutatio: sñ tñsmutatio solū ē m̄
opposita p se. sñ media sñ solū m̄ opposita.
¶ Maior pñ ex diffōe medū. Minor vō declā
ta est in p. pñ. 7. **¶** Vñ nō om̄ oppositoy
sñ media: sñ solū cōtūoz. Patet p. quia

qñtorū qñdictōroz nō est medū. qñ oppo
ē qñdictio est oppo. qñ sñ nō ē dāe medū.
vñ sñ alā pñ qñdictōis cūlibz mest. sicut
sñ ens. sicut nō ens. **¶** 2. pñ qñ pñatē op
positoy nō est medū eiqdē gnē. licet
m̄ sñ medū sñ (ut declāta ē pñ). **¶** 3. de
his qñ sñ adaliqd est aduertē dū. qñ ea qñ
sñ adaliqd sñ duplicia. **¶** Queda em̄ sñ qñ
vñū p se referē ad aliud. alēx vō non
referē ad vñū p se. sñ solū sñ rōz qñ aliud
referē ad vñū. sicut sñ relā tñ ordis
vñ sñ sñā et sabile. **¶** Et istoz nō ē medū.
Cūq rō est qñ nō sñ eiqdē gnē. cū vñū
referē ad aliud. et nō egē. **¶** Alia sñ qñ mu
tuo referē ad seūitē p se. **¶** Et istoz qdā
istoz referē ad seūitē sñ qñoz respectus.
Et istoz vñ ē medū. vñ magnū et pñū
qñ medū est. equale. **¶** Reliq. sñ qñ me
dia nō sñ n̄ cōtūoz r.:

Quod 2. dicitur dicitur hñt pñā cōtia
ex qñbz cōponūt sñ qñas dñtias. **¶** qñ
qñ cōtū spēs sñ sub eodē gnē: sñ gēnq ali
qd nō gñalut ad diūsas spēs n̄ p cōtūas
dñas. (vñ et spēs ex gnē et dñā cōponūt):
sñ qñ spēs hñt qñas dñas. **¶** Cōtūtas aut
dñaz pñ est cōtūitate spēs. qñ qñ dñe
qñtūat qñas spēs. **¶** Vñ spēs medie et
hñt dñas medias ex qñbz cōponūt. **¶** Et pñ
qñ dñs spēs qñtū ex gnē et dñā: spēs at
medie nō cōponūt ex dñtūis extremis cō
tñs (qñ qñtūat spēs cōtūas): sñ hñt dñas
medias ex qñbz cōponūt. **¶** Et hē dñe nō
ert p. cōtia: sñ p. cōtia est dñe qñ
tūte spēs qñtū.

Quod 3. et rñsal ad qñtū. Media
cōtūoz cōponūt ex cōtñs. **¶** qñ p. sñ
tñsmutatio de vno cōtūo in medū. pñq
in alēx cōtū. Cūq cā est. qñ medū ma

[m] que accedit ad nāz unig extremu/g al-
 tig. et g mediu opāat vni extēoz/vi-
 det ee alreū extēnū. sicut rubeū opāat
 ad albū est nigrū: et (opāat ad nigrū)
 videt ee albū. Et ita mediu qdāmo vni-
 ee unūz extēoz. **¶** Vn pñ q ipm mediu
 qpoit ee cōfūm. **¶** Cōfū aut sī sīplia,
 q nō oponit ee seūre. **¶** Et qz sīplia sī
 seāt q sī pñ q.

Pro solutoe rōnū an oppoita ē adūte-
 dū q in mixtoe/ elā veniūt ad qstūtoz
 mixtū. et opletā mixtoe/ elā sbalit cōrū
 pūf/ et gnat mixtū qd est unig forme
 tū. Ita pporionabiliter gñā in motu pnt
 miseri ad qstūtoz mediu/ sī gñāto me-
 dio/ cōrūpūt ipā gñā sī sīam/ et gnat
 mediu qd est unig spei et sīplū ē forma
 sīplex. **¶** Si ent cōfūa manent in medio/
 nō videt quō mediu eet spes vna et di-
 sīta ab ipis cōfūis. nec mediu eet vnu
 nī p aggregatoz. et nō eet unig nē/ nec
 eet sī simplex. **¶** Et p hoc pñ sō/ trū pñ
 rōnū vt patet qsdānti. **¶** Ad q. rōndet
 dūz Alitū q mediu pōt qpoī ex extēnis
 duplicat. **¶** Vno/ sī spēm et formā det sī me-
 diū int foris qpoit ee extēnis: vt mediu
 colōis ee albo et nigro: Alio/ sī pōm et
 vūte: et sī mediu in dīstātia locali cō-
 ponitur ex extēnis.

Quid nono. **¶** Vt gñetas sī dīa sī spēs
¶ Ar. p. q nō. qz masculinū et
 femininū sī cōfūa/ et nō dnt sī spēm.
 nō ent masculū dnt a feia/ spēs. **¶** 2. sī
 dīa sī spēm iūct in oī gñe et pūamēto/
 Cā in quolibz pūamēto/ iūct dīstio
 gñis in dīstas spēs: et tū cōfūtas nō
 iūct in oī pūamēto. (qz sībe et qñctū n.
 est gñū): **¶** gñetas nō ē dīa sī spēm. **¶** 3.
 sī: **¶** Opo dīaz (p qd dnt spēs) ē oppo pua-
 nois et hūz (qz oponit sī cōm rōem

perfecti et dīstū): **¶** sī spēm nō est gñe-
 tas: **¶** In oppoita est pñ in textu:
¶ Cōfū p rūsūe q ad hoc q aliā sīnt
 dīstas spēs. qz q vnu sī dīstū ab alreū.
 et q in eis sī aliqō cōe/ qd in eis dīstū
 sīnt: **¶** illud aut cōe est gēng. **¶** Ex q seāt
 q nāe est/ dīstia spēs ee in eodē gñe/ Cā
 gēng est qd est cōe dīstū spēs. et de eis
 pūat sī sīam/ **¶** Et est in eis dīstū sīdū dīas
 sīales/ et nō p amīs. **¶** Adūte dū tū est
 q alit dīuidit/ gēng p dīas. et mā per
 foris/ Cā for addit mē sicut ps pñ/ Cā
 mā nō est ipm cōpōitū/ sī aliqō eig: **¶** 3.
 dīne dīuidetes gēng/ dīuidēdo addit ipm
 gñū. nō sicut vna ps alit/ sī sicut totū totū:
 gēng aut et dīa totū dīct qd dī spēs. ali-
 oquē nō pūaret de ipā spēs. **¶** Vt ē tū
 q gēng et dīa pnt duplicat qsdānti/ **¶** Vno/
 qñtū ad id a quo nomē ipōit gñis et dīne.
 et sī gēng et dīa se hnt sicut mā et for.
 q nomē gñis ipōit a mā/ et nomē dīe
 a for: **¶** Alio/ qñtū ad id qd sīnt: et qz gēng
 et dīa sīnt totū: ideo nō hnt se sicut mā
 et for. **¶** Et p hoc notat dī in textu q gēng
 dīuidit p dīam. nō sī amīs. sive gēng sī
 mā/ sive alit se habeat. **¶** Vn licet gēng
 sī cōe plibz spēs. nō tū gēng ē qñtū aliqō
 totū ex plibz cōpōitū: sī est alreū et alreū
 in dīstas spēs. **¶** Et hō p dīstas dīaz
 gñētū gēng ad dīstas spēs. sicut hō et
 equū nō sī vnu aīal/ sī duo aīalia. vñ
 aīal in eis est dīstū sīdū spēm:

Quoniam. **¶** Cōfūtas ē dīa sī spēm. **¶** 1.
 qdō rōndet: et rōe. **¶** Inductōe sī
 q dīs dīstio ē p oppoita/ Cūq rō est/ qz
 ea q nō sī oppoita pnt sī mēc eīde. et
 q nō sī nātio dīstā: Cūq dīstio unig
 sī in mltā et dīstā: seāt q dīstio ē par
 oppoita. **¶** Et ex hoc ar. sī/ **¶** Dīstio gñis

est p opposita et no p alia q p coria.
Patet p q dicio gnis no est p gduoie
opposita q alia ps gduois (f. negatio) no
est in gne ni sit no ens. Et eade roe no
est p puatit opposita q ead puatio no e
de se in gne ai de se sit no ens. Nec est
p relanc opposita q ea (p que fit diuisio
gnis) no ad seiuice relanc dicit. Ideo
reliqt q dicio gnis in spes est p coria.

Ex dictis patet aliquit q geng no
est diuisu spe a suis spebq nec idem spe.
Patet q dicitur spe st qz st dicitur diuisio
Eade spe st qz est vna et eade dicitur
si geng nec eade dicitur nec alia habet
a suis spebq q geng nulla hz dicitur.
Et sic patet q sunt ma gnosat ex
negatoe et caretia oim for: Ita geng
qd se hz p modu me nulla hz dicitur actu:
si gnosat p dicitur caretia. Veru e in q
hz dicitur pte, sicut ma est in po ad
foris. Ex p dicitur ead pte q ea (q st
diuisio gnis) no dicitur dicitur spe si gne
magis dicitur at spe st ead gnis: qz.

Pro solutoe ronu e aduicdu q dupli
ca st coria. Queda st q isequit form
sbale et qz spes est for: ideo talia gria
faciut diuisitate h spem, ut role et irrole.
Alia st coria q isequit maz, et q
st ppetates ididui ut masculinu et femi
nu, albu et nigr. Et q diuisitas h maz
no faciut diuisitate h spem / si faciut diuisi
tate ididuoze in vna spe: Ideo talia co
ria no faciut diuisitate h spem. Et h
est qd dicitur in textu. Queda qd e in roe
st grietates / spe faciut diam: q vo m
ceptu h maz no faciut. Et p roe ist
for: et p qceptu h maz ididui qd sup
spem addit maz signa. Et p hoc est
patet solutio p: rois. Ad 2a dicitur q liz

no sit grietas spes in oi pdicamento: in
in oi pdicamento est grietas dicitur. Ad 2a
dicitur q licet dicitur gria h roem roe pte
et ipse qz in nulla dicitur fuit a puatoe,
si vnaqz a for et a ma positia sumit.
Et p hoc dicitur opposita corie.

Quod dicitur dicitur corruptibile et incorruptibile
dicitur gria. Ar: p q no qz spe
sepate et celu st incorruptibile, et spe istos st
corruptibile: et in st ead gnis (si spe).
Corruptibile et incorruptibile st gria:
si coria st in eode gne. qz ex cor dicitur.
Et sic dicitur. De binitu est in gne
gria, et in qda binitu est corruptibile
et qda incorruptibile. Et binitu qd ampu
in celo est incorruptibile: et qd in pitate clou
est corruptibile. Et sic dicitur. In oppositu e pte.

Sed dicitur p pro rnsioe q corruptibile
et incorruptibile st coria. Patet qz po
et ipso opponit puatit: puatio aut e
in grietat: q po et ipso st
gria: si corruptibile et incorruptibile dicitur h ponit
iponi: q st coria. In po dicitur dupli
Uno: po dicitur vlt q aliqd pte ager pati
q lterat. Et sic corruptibile se habet ut po
et incorruptibile sicut ipso: Alio: dicitur po qua
aliqd no pte pati aliud dicitur. Et sic hnt
se eod. In coria st dupli. Queda
st q se tenet ex pte forme l acty, et thia
gria dicitur spe sicut role et irrole: Alia st
q se tenet ex pte me l poe. Et talia dicitur
gria ut patebit de corruptibile et incorruptibile. Co
ro est qz sicut se hz acty ad spem / ita se
hz ma et po ad geng. Spes em sumit
a for: et geng ma.

Sed dicitur 2o q duplex est geng qda est
logica: et aliud est nale. Geng logica
e ead pdicabile de spebq h roem vna l
qceptu vnu. Ex quo patet q ea q que

nūc in vna cōi rōe / seu gceptu cōi /
 sū in eode gñe logico. ut si que niant
 in rōe sbe / sū in gñe sbe. **D**z geng nāle
 siue phia sūt a mā siue pō. sicut
 em spēs sūt a fōr et actu: Ita genga
 mā et pō. **U**n ea q̄ queniūt in eade mā
 sū vniū gñis. **P**hia vō q̄ nō queniūt in
 eade mā / nō sū eade gñe: q̄ h̄ gñitū: /
 h̄e eade māz / et eē tñsmutabile aduūre:
 idō bñ seq̄r q̄ oīa tñsmutabilia aduūre
 sū vniū gñis phia. **E**t p̄ hoc diūsa gñe
 diffiniūt in u. huius (ubi d̄: sū) q̄ sū illa
 q̄ diūsu ē p̄mū sōm / et resoluūt i alterz
 et alterz / et nō abo in idem. **U**stis sic
 dicitur seq̄tur

Quod. Corruptibile et incorruptibile
 dñt gñe phico. ut celū et ista ipōā
 probat ista rōlo sic. q̄ geng phia sūt
 a mā. et ita. **I**lla q̄ nō queniūt in mā
 nō queniūt in gñe phico: s̄ corruptibile et
 corruptibile / nō queniūt in eade mā. (q̄ ali
 as eēt aduūre tñsmutabilia): q̄ corruptibile et
 corruptibile dñt gñe phico. **U**bi ē aduūre
 dū q̄ remotis oībz formis tā s̄balibz q̄
 animalibz ipōz elōz / et relicta sola mā:
 eade eēt mā elōz et oīm gñabilū: et
 p̄ hoc queniūt in gñe phico. **D**z remot
 formis gñabilū / et p̄ ip̄ḡle fōr celi. ad
 mā celi nō eēt eade cū mā gñabilū: q̄
 si eēt eade / tūc mā celi eēt in pō ad fōr
 elōz: et ita celū nō eēt p̄ māz corruptibile.

Et p̄ q̄dō q̄ corruptibile et incorruptibile
 diuidūt ip̄m ens p̄ se. **E**t p̄ q̄ corruptibile
 est q̄d p̄t eē / et nō eē: p̄ corruptibile vō q̄d h̄
 ponit ad s̄p̄ eē. **E**t q̄ corruptibile et incorruptibile
 diuidūt ip̄m ens / (et nō deficiūt geng entis): nō
 est mirū q̄ corruptibile et incorruptibile nō queniūt
 gñe. **R**otat tñ dicitur ē i q̄dōe (gñe phico):